
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 072 del Registro Deliberazioni
del 06.08.2008

OGGETTO Bando regionale per la presentazione di proposte progettuali in
attuazione dell’accordo di programma quadro in materia di
politiche giovanili – Approvazione intenti.

L’ANNO DUEMILAOTTO  il giorno SEI  del mese di AGOSTO  alle ore 14,00 nella Casa
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

All’appello risultano:

     Presenti       Assenti

CASULA   Luca              SINDACO X
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X
DESSI’    Mauro            ASSESSORE X
NONNIS Augusto            ASSESSORE X
PAU Franco            ASSESSORE X

               Totale 3 2

Assume la Presidenza il Dr. Luca Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del
giorno.

ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO.

Elab.: D.F.
Red.:  A.A.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge Regionale n° 23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei Servizi alla persona. Abrogazione della
Legge regionale n.4 del 1988 (riordino delle funzioni socio-assistenziali)”, pubblicata sul BURAS n° 5 9 del
29.12.2005, e le Linee-guida reletative alla stessa, in cui è prescritto che i Patti siano integrati con i PLUS
dell’Ambito;

DATO ATTO che con delibera C.C. n° 83 del 17.12.2007, esecuti va, si approvava l’aggiornamento al PLUS
(Piano Unitario Locale dei Servizi alla Persona) 2007-2009 dell’ambito di Oristano comprendente gli indirizzi
programmatici per il Programma Comunale degli Interventi Sociali 2008;

RICHIAMATI  gli Atti di programmazione del Comune di Santa Giusta relativi ai Servizi S-A. 2006/2009:
- la Delibera C.C. n° 82 del 15.12.06  con la quale è stato approvato il documento di Programmazione PLUS

(Piano Unitario Locale dei Servizi alla Persona) 2007.-2009 dell’ambito di Oristano comprendente gli indirizzi
programmatici per il Programma Comunale degli Interventi Sociali anno 2007 e contestualmente si approvava
l’Accordo di Programma;

- l’Accordo di Programma per l’adozione del PLUS, sottoscritto in data 19.12.2006, in conformità all’art. 34 del
D.Lgs. n. 267/2000,;

- la delibera C.C. n. 28 del 30.04.2007, esecutiva, con la quale si approvava l’Accordo di Programma modificato
a seguito delle decisioni dell’Assemblea e lo schema di Atto Costitutivo dell’A.T.S., per la gestione del PLUS
2007-2009 dell’ambito di Oristano;
- l’Accordo di Programma modificato e l’Atto Costitutivo dell’A.T.S. per la gestione del PLUS, sottoscritti in data
20.11.2007;

VISTO l’Avviso Pubblico del 3 luglio 2008 pubblicato sul sito-web dall’Assessorato della Pubblica Istruzione,
Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport  “Bando per la presentazione di proposte progettuali in
attuazione dell’accordo di programma quadro in materia di politiche giovanili” – finalizzate alla dotazione di
arredi ed attrezzature per i servizi formativi, informativi di orientamento, nonché ad ampliare l’offerta dei servizi di
animazione e socializzazione in spazi espressamente dedicati ai giovani;

PRESO ATTO:
� che i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti devono presentare, pena l’esclusione, proposte

progettuali esclusivamente in forma associata sulla base di reti e collaborazioni già esistenti o da
costituire

� Che ciascun raggruppamento di Comuni dovrà inoltrare un’unica proposta progettuale;
� Che gli importi di finanziamento per ciascun Comune sono già stabiliti nell’Allegato A) del Bando;
� Che ciascun Comune deve obbligatoriamente prevedere una quota di cofinanziamento non inferiore al

20%;

VISTI i documenti e Atti relativi all’avvio del par tenariato per la presentazione del Progetto:
- il Verbale della Conferenza dei Sindaci  del 01.08.2008, nel quale i Comuni di Santa Giusta, Cabras, Palmas

Arborea, Riola Sardo e Villaurbana hanno stabilito, tra l’altro, le linee di indirizzo per la progettazione dando
mandato al Comune di Santa Giusta di assumere il Ruolo di “Soggetto Proponente” e futuro Capofila della
costituenda ATS;

EVIDENZIATO, altresì, che:
- gli interventi previsti dal Bando avranno la possibilità di acquisire maggiore punteggio se presentati in forma

associata da più Comuni ed in particolare da quelli che già costituiscono reti territoriali di Servizi in quanto sia i
partners che gli obiettivi e gli interventi che si prevedono di attuare presentano un alto “grado di coerenza” con
la  progettazione  integrata  territoriale, in particolare quella espressa nel Progetto WEL-TER (Capofila Santa
Giusta);

- il Progetto che si vuole presentare in associazione dei Comuni è rimodulato rispetto a quanto previsto nel Patto
Territoriale WEL.TER.  sopra citato e  finalizzato comunque alla  crescita  delle azioni e Servizi rivolti ai giovani
destinatari del Bando (14-29 anni) e alla integrazione delle politiche sociali, in particolare nell’ambito dei servizi
Sociali, Socio-culturali e Culturali – dotando i Centri di Aggregazione di attrezzature, strumenti, arredi e
materiali adeguati a supporto dei Servizi in essere e da attuare;

- che la dotazione di strumentale sopra citata potrà permettere anche la creazione di sinergie di rete e
l’innovazione dei Servizi finora gestiti separatamente da ogni comune, permettendo la promozione anche
dell’agio dei giovani destinatari, oltre al contrasto del disagio per giovani in carico ai servizi con successive



azioni mirate d’inserimento sociale;

DATO ATTO che i Comuni partners stanno contemporaneamente deliberando in merito al Progetto in oggetto
per la costituzione dei Partenariato di Progetto,

RITENUTO opportuno:
1) partecipare al partenariato di progetto formato dai Comuni di Santa Giusta, Cabras, Palmas Arborea, Riola

Sardo e Villaurbana, per la presentazione di richiesta di finanziamento di cui all’Avviso Pubblico del 3 luglio
2008 pubblicato dalla R.A.S, prendendo atto degli indirizzi forniti dalla conferenza dei Sindaci del 01.08.2008
di cui alla premessa, Verbale allegato in copia al presente Atto;

2) nominare il Comune di Santa Giusta Soggetto Proponente per la presentazione del Progetto e Comune
Capofila della costituenda A.T.S. in caso di ammissione a finanziamento del Progetto che verrà presentato;

3) Di  affidare al Sociologo del Comune di Cabras Dr. Francesco Danieli e all’Assistente Sociale del Comune di
Santa Giusta l’incarico dell’elaborazione del progetto;

4) Di prevedere per i costi di progettazione la quota del 2,12% dell’importo totale del progetto e comunque non
inferiore alla somma di €. 2.500,00, da ripartire a carico di ciascun ente nella percentuale del 2,12% rispetto al
finanziamento totale di ciascun Comune, da trasferire al Comune capofila entro 30 gg.

5) Di prevedere per i costi di gestione amministrativa un importo complessivo di €. 6.629,12 da ripartire a carico
di ciascun ente nella percentuale del 3,5% rispetto al finanziamento totale di ciascun Comune, da trasferire al
Comune capofila previa ammissione di finanziamento del progetto.

6) dare mandato al Resp. dell’Ufficio Servizi Sociali:
     di collaborare alla redazione del progetto con gli altri tecnici Comunali dei servizi Sociali;
7) di rimandare a prossimo atto deliberativo l’approvazione del Protocollo d’Intesa che definirà gli impegni di

ciascuno Soggetto in relazione agli obiettivi, ai contenuti e alle operazioni della proposta di Progetto che sta
per essere predisposto;

Acquisito sulla stessa, il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.ls 18.08.2000 n° 267, del
Responsabile del servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica e  del  Responsabile del
Servizio Finanziario in merito alla regolarità contabile del seguente tenore: appena avuto certezza del
Finanziamento Regionale l’Amministrazione si impegna a reperire le risorse a carico dell’Ente con relativa
variazione al Bilancio di previsione;

CON VOTAZIONE UNANIME, resa nelle forme di legge;

DELIBERA
per i motivi tutti di cui alla premessa:

1) Di partecipare al partenariato di progetto formato dai Comuni di Santa Giusta, Cabras, Palmas Arborea,
Riola Sardo e Villaurbana, per la presentazione di richiesta di finanziamento di cui all’Avviso Pubblico del 3
luglio 2008 pubblicato dalla R.A.S, ”Bando regionale per la presentazione di proposte progettuali in
attuazione dell’accordo di programma quadro in materia di politiche giovanili”;

2) Di nominare il Comune di Santa Giusta Soggetto Proponente per la presentazione del Progetto e Comune
Capofila della costituenda A.T.S. in caso di ammissione a finanziamento del Progetto che verrà presentato;

3) Di  affidare al Sociologo del Comune di Cabras Dr. Francesco Danieli e all’Assistente Sociale del Comune di
Santa Giusta l’incarico dell’elaborazione del progetto;

4) Di prevedere  per i costi di progettazione la quota del 2,12% dell’importo totale del progetto e comunque non
inferiore alla somma di €. 2.500,00, da ripartire a carico di ciascun ente nella percentuale del 2,12% rispetto al
finanziamento totale di ciascun Comune, da trasferire al Comune capofila entro 30 gg.

5) Di prevedere  per i costi di gestione amministrativa un importo complessivo di €. 6.629,12 da ripartire a carico
di ciascun ente nella percentuale del 3,5% rispetto al finanziamento totale di ciascun Comune, da trasferire al
Comune capofila previa ammissione di finanziamento del progetto.

6) dare mandato al Resp. dell’Ufficio Servizi Social i:
     di collaborare alla redazione del progetto con gli altri tecnici Comunali dei servizi Sociali;
7) di rimandare a prossimo atto deliberativo l’approvazione del Protocollo d’Intesa che definirà gli impegni di

ciascuno Soggetto in relazione agli obiettivi, ai contenuti e alle operazioni della proposta di Progetto che sta
per essere predisposto;

LA GIUNTA COMUNALE

 CON SEPARATA votazione e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva.



IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                           (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
08.08.2008  al  23.08.2008

Villaurbana, li  08.08.2008

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                      _______________________



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
08.08.2008  al  23.08.2008

Villaurbana, li  08.08.2008

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 08.08.2008

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Deplano)


